
Area Amministrativa

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 03 1280/2021

Responsabile Istruttoria
CAMASCHELLA CRISTINA MARIA

Determina n. 553 del 25/11/2021

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  SERVIZIO  SOMMINISTRAZIONE  TEST  - 
SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE AEQUILIBRUM VERRES .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI:

◦ il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

◦ lo Statuto comunale, nel testo vigente;

◦ la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);

◦ la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

◦ il  Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli  uffici e dei servizi,  approvato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

◦ il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 in 

data 09/01/2019;

◦ la  Legge  regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione  

dell’Amministrazione  regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in 
particolare, gli articoli 3 (Funzioni della direzione politico-amministrativa) e 4 (Funzioni della  
direzione amministrativa);

◦ la deliberazione di Consiglio comunale n.  7 del 03/03/2021, con la quale si approva il bilancio 

di  previsione  pluriennale  2021/2023  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di  programmazione 
semplificata) per il triennio 2021/2023;

◦ la  deliberazione di Giunta  Comunale n. 32 del 24/03/2021, ad oggetto “Assegnazione delle  

quote di bilancio 2021/2023 ai sensi dell’art. 46 comma 5 della Legge Regionale 7/12/1998 n.  
54 ed art. 169 D.Lgs. 267/2000”;

Determina n. 553 del 25/11/2021 pag. 1/7

Copia informatica per consultazione



◦ la deliberazione di Giunta comunale n.  71  del  30/06/2021,  con la quale si approvava il piano 

delle performance 2020 – 2022; 
◦ il decreto sindacale n. 1  del 06/05/2021, ad oggetto (Conferimento dell’incarico di Segretario e  

adempimenti  connessi  al  dr.  René  Rey  con  decorrenza  06/05/2021  del  Comune  di  
Valtournenche);

 
RICHIAMATI:

- la  dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della  sanità  in data  11 marzo 2020,  con la  quale 
l'epidemia da COVID-19 è stata  valutata come  “pandemia”  in  considerazione  dei  livelli  di 
diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

- le deliberazioni del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre  
2020, del 13 gennaio 2021, del 21 aprile 2021;

-  il decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105, convertito in legge 16 settembre 2021, n. 126,  con il quale è  
stato dichiarato e prorogato al 31.12.2021 lo stato di emergenza relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

- la  deliberazione di Giunta regionale n. 1469 del 15 novembre 2021 (Disposizioni urgenti per la  
somministrazione  ,  da  parte  delle  farmacie  e  delle  strutture  sanitarie  private  autorizzate  o  
accreditate, dei test antigenici rapidi ai sensi dell’art. 5 del D.L. 105/2021 come modificato dall’art.  
4 del D.L. 127/1021, anche presso locali temporaneamente individuati al di fuori dell’ambito di  
quelli già oggetto di autorizzazione);

- la deliberazione di Giunta comunale n. 108 del 03/11/2021, ad oggetto “Affidamento diretto servizio  
somministrazione tamponi antigenici rapidi per ottenimento Green Pass”, con la quale sono state 
formalizzate le direttive per l’affidamento diretto del servizio di somministrazione test, senza alcun 
corrispettivo  aggiuntivo  oltre  a  quello  previsto  dalle  disposizioni  in  vigore,  al  Laboratorio 
Aequilibrum  Società  cooperativa  sociale  di  Verrès  –  P.IVA 01233790078  -  preventivamente 
contattato dall’Amministrazione comunale;

EVIDENZIATO  che la sopra richiamata  di Giunta Comunale n. 108/2021 dispone, in particolare:
• di  provvedere  in  merito  mediante  l’affidamento  diretto  al  Laboratorio  Aequilibrum  Società 

cooperativa sociale di Verrès – P.IVA 01233790078 a partire dal 04/12/2021,  richiedendo allo stesso 
la disponibilità ad effettuare il   servizio fino al 1° maggio 2022 in ottemperanza alla normativa  
attualmente in vigore e alle disposizioni che venissero nel frattempo eventualmente emanate;

• che  non  spetterà  al  Laboratorio  Aequilibrum  Società  cooperativa  sociale  di  Verrès  –  P.IVA 

01233790078  alcun   corrispettivo  per  lo  svolgimento  delle  prestazioni  oltre  a  quello  a  carico 
dell’utenza per l’effettuazione di test secondo  le modalità ed i prezzi previsti;

PRESO ATTO che la normativa relativa alla pandemia da SARS-CoV-2 è in continua evoluzione;

VALUTATA la necessità di garantire la massima capacità di accesso ai test necessari,  individuati  
dalla normativa per la rilevazione di antigene SARS-CoV-2;

ATTESA, pertanto la necessità di provvedere coerentemente con gli obiettivi e le linee guida  definite per il  
servizio in oggetto;

Determina n. 553 del 25/11/2021 pag. 2/7

Copia informatica per consultazione



VISTI:

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016,  che stabilisce che le stazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento, determinano di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. Nella procedura di cui all' articolo 36, comma 2,   lettere a) e b), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determinazione a contrarre in 
modo semplificato;

• l’articolo  1,  comma  2  lett.  a)  del  D.L.  76/2020,  che  consente  alle  stazioni  appaltanti  di  

procedere all’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture, nonché per servizi di ingegneria  
e  architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  150.000  euro  e,  
comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui l’articolo 35 del D.Lgs 50/2016;

• l’articolo 37 del Dlgs 50/2016, che, ai commi 1 e 4, consente ai Comuni non capoluogo di  

provincia di procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a  40.000 euro e  di lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

• l’art.  1,  comma  130,  della  L.  145/2018  che,  modificando  l’art.  1,  comma  450,  della  L. 

296/2006, consente agli enti locali di acquisire servizi e forniture di importo inferiore a 5.000 
euro senza l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

EVIDENZIATO che  gli  elementi  essenziali  dell’affidamento  del  servizio  al  Laboratorio 
Aequilibrum Società cooperativa sociale di Verrès – P.IVA 01233790078 sono i seguenti:

OGGETTO E DURATA
servizio  somministrazione  test  per   il  periodo  dal  04/12/2021  e  la  disponibilità  alla  prosecuzione  del 
medesimo fino al 1° maggio 2022;

CLAUSOLE DEL CONTRATTO
1. ONERI  A CARICO DEL LABORATORIO:

◦ somministrazione, se richiesti,  di un minimo di 200 test giornalieri;

◦ servizio giornaliero 7 giorni su 7, festività incluse,  almeno dalle ore 7:00 alle ore 11:00 e dalle  

ore 16:00 alle ore 20:00;

◦ prenotazioni anticipate, senza limitazione alcuna;

◦ disponibilità all’effettuazione del servizio fino alla chiusura degli impianti, prevista per il 1°  

maggio 2022;

◦ smaltimento a proprie spese dei rifiuti speciali prodotti;

◦ assunzione a proprio carico di ogni responsabilità, sia civile sia  penale, per eventuali  danni 

arrecati a persone e/o beni di proprietà dell’Amministrazione o di terzi, imputabili direttamente o 
indirettamente al Laboratorio stesso, per eventi e comportamenti conseguenti all’esecuzione del 
servizio;

◦ custodia da buon padre di famiglia dei locali e degli impianti e  pulizia dei medesimi mediante i  

necessari materiali;

Determina n. 553 del 25/11/2021 pag. 3/7

Copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


◦ i  locali  affidati  devono  essere  assolutamente  rispettati  e  salvaguardati  allo  scopo  di  evitare  

possibili  danneggiamenti;  a  tal  fine  il  Laboratorio  dovrà  adottare  i   comportamenti  e  le 
precauzioni  necessari  per  il  loro  corretto  utilizzo  e  dovrà  segnalare  tempestivamente  ogni 
anomalia e guasto che dovessero  riguardare gli impianti;

◦ il Laboratorio  è responsabile dei danni che dovessero derivare comunque a terzi o al Comune in 

dipendenza del servizio effettuato ed è a suo carico il rimborso per intero di tali danni;

◦ il  Laboratorio  esonera  espressamente  il  Comune  da  ogni  responsabilità  per  danni,  diretti  o 

indiretti, che possano derivare ai fruitori da fatti o omissioni, dolosi o colposi, propri o di propri 
dipendenti o di terzi;

◦ è fatto divieto di adibire i locali a destinazione diversa da quella indicata;

◦ allo scadere del contratto il Laboratorio dovrà lasciare i locali completamente liberi,  sgomberi 

da arredi e attrezzature di sua proprietà, puliti e ordinati;

◦ il Laboratorio non deve trovarsi in alcuna causa di esclusione di cui all'art. 80 del D. lgs. 16  

aprile 2016  n. 50;

2. ONERI A CARICO DEL COMUNE

• concessione in disponibilità  presso l’immobile denominato “Centro Sociale Sportivo”, distinto al 

catasto al Fg. VII mappale 1101, dei vani come di seguito indicati:

PIANO TERRA

◦ porzione di vano a piano terra;

◦ servizi igienici in comune con l’ambulatorio traumatologico;

• sono a carico del  Comune di Valtournenche  le spese di manutenzione ordinaria e straordinaria 

dell’immobile, salvo quelle derivanti da incuria del Laboratorio;

• sono a carico del Comune le spese di riscaldamento, energia elettrica e acqua;

3.  PROCEDURA DI GARA: affidamento diretto al Laboratorio Aequilibrum Società cooperativa sociale 
di Verrès – P.IVA 01233790078, ai  sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 16/07/2020 n. 76, 
coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 (Misure urgenti per la semplificazione  
e l'innovazione digitale);

PREZZO: alcun importo è riconosciuto al Laboratorio Aequilibrum Società cooperativa sociale di Verrès  – 
P.IVA 01233790078  per lo svolgimento delle prestazioni oltre a quello previsto dalle disposizioni in vigore 
in ordine al corrispettivo richiesto all’utenza per l’effettuazione del  test  secondo  le modalità  e i  prezzi  
previsti.  Il valore del servizio consiste nella concessione dei locali da parte del Comune dei locali e  nella 
somma delle spese di riscaldamento, di fornitura dell’energia elettrica e dell’acqua. potabile;

PRECISATO che:
•ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  del  D.lgs.  50/2016,  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio; 
•ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b) del D.lgs. 50/2016, non troverà applicazione il termine 
dilatorio di 35 giorni (comma 9) per la stipula del contratto; 
•la  regolarità  contributiva  dell’impresa  è  stata  accertata  mediante  acquisizione  del  DURC  con 
scadenza al 25/12/2021 (prot. INAIL_28845742);

Determina n. 553 del 25/11/2021 pag. 4/7

Copia informatica per consultazione



•che l’impresa suddetta non si trova in alcuna delle fattispecie di cui all’art. 80 del predetto D.Lgs. 
50/2016,  relativo ai motivi di esclusione dalle procedure di appalto, giuste dichiarazioni effettuate 
dalla stessa e depositate in atti;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge del  13 agosto  2010,  n.  136 (Piano straordinario contro le  mafie,  nonché delega al  

Governo in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

DI AFFIDARE  al Laboratorio Aequilibrum Società cooperativa sociale di Verrès – P.IVA 01233790078 il 
servizio di somministrazione test – senza corrispondere  alcun corrispettivo aggiuntivo oltre a quello previsto 
dalle disposizioni in vigore in ordine al corrispettivo richiesto per l’effettuazione dei test   nel rispetto delle 
direttive impartite con Deliberazione della Giunta Comunale n. 108/2021 per il periodo dal 04/12/2021 con 
disponibilità all’effettuazione del  servizio fino al 1° maggio 2022;

DI PROCEDERE alla definizione dell’affidamento diretto al  Laboratorio Aequilibrum Società 
cooperativa sociale di Verrès – P.IVA 01233790078 secondo le seguenti specifiche:

OGGETTO E DURATA: servizio somministrazione test per   il periodo dal 04/12/2021  con disponibilità 
all’effettuazione del  servizio fino al 1° maggio 2022;

CLAUSOLE DEL CONTRATTO: 
ONERI  A CARICO DEL LABORATORIO:

◦ somministrazione, se richiesti,  di un minimo di 200 test giornalieri;

◦ servizio giornaliero 7 giorni su 7, festività incluse,  almeno dalle ore 7:00 alle ore 11:00 e dalle  

ore 16:00 alle ore 20:00;

◦ prenotazioni anticipate, senza limitazione alcuna;

◦ disponibilità alla prosecuzione del servizio fino alla chiusura degli impianti, prevista per il 1° 

maggio 2022;

◦ smaltimento a proprie spese dei rifiuti speciali prodotti;

◦ assunzione a proprio carico di ogni responsabilità, sia civile sia  penale, per eventuali  danni 

arrecati a persone e/o beni di proprietà dell’Amministrazione o di terzi, imputabili direttamente o 

Determina n. 553 del 25/11/2021 pag. 5/7

Copia informatica per consultazione



indirettamente al Laboratorio stesso, per eventi e comportamenti conseguenti all’esecuzione del 
servizio;

◦ custodia da buon padre di famiglia dei locali e degli impianti e  pulizia dei medesimi mediante i  

necessari materiali;

◦ i  locali  affidati  devono  essere  assolutamente  rispettati  e  salvaguardati  allo  scopo  di  evitare  

possibili  danneggiamenti;  a  tal  fine  il  Laboratorio  dovrà  adottare  i   comportamenti  e  le 
precauzioni necessari per garantirne il corretto utilizzo e dovrà segnalare tempestivamente ogni 
anomalia e guasto che dovessero  riguardare gli impianti;

◦ il Laboratorio  è responsabile dei danni che dovessero derivare comunque a terzi o al Comune in 

dipendenza del servizio effettuato ed è a suo carico il rimborso per intero di tali danni;

◦ il  Laboratorio  esonera  espressamente  il  Comune  da  ogni  responsabilità  per  danni,  diretti  o 

indiretti, che possano derivare ai fruitori da fatti o omissioni, dolosi o colposi, propri o di propri 
dipendenti o di terzi;

◦ è fatto divieto di adibire i locali a destinazione diversa da quella indicata;

◦ allo scadere del contratto il Laboratorio dovrà lasciare i locali completamente liberi,  sgomberi 

da arredi e attrezzature di sua proprietà, puliti e ordinati;

◦ il Laboratorio non deve trovarsi in alcuna causa di esclusione di cui all'art. 80 del D. lgs. 16  

aprile 2016  n. 50;

ONERI A CARICO DEL COMUNE

• concessione in disponibilità  presso l’immobile denominato “Centro Sociale Sportivo”, distinto al 

catasto al Fg. VII mappale 1101, dei vani come di seguito indicati:

PIANO TERRA

◦ porzione di vano a piano terra;

◦ servizi igienici in comune con l’ambulatorio traumatologico;

• sono a carico del  Comune di Valtournenche  le spese di manutenzione ordinaria e straordinaria 

dell’immobile, salvo quelle derivanti da incuria del Laboratorio;

• sono a carico del Comune le spese di riscaldamento, energia elettrica e acqua;

PROCEDURA DI GARA: affidamento diretto  al  Laboratorio Aequilibrum Società cooperativa sociale di 
Verrès – P.IVA 01233790078 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 16/07/2020 n. 76,  coordinato 
con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione  
digitale);

PREZZO: alcun importo è riconosciuto al Laboratorio Aequilibrum Società cooperativa sociale di Verrès  – 
P.IVA 01233790078  per lo svolgimento delle prestazioni oltre a quello previsto dalle disposizioni in vigore 
in ordine al corrispettivo richiesto all’utenza per l’effettuazione del  test  secondo  le modalità  e i  prezzi  
previsti. Il valore del servizio è quantificato nella concessione da parte del Comune dei locali e  nella somma 
delle spese sostenute per il riscaldamento, l’energia elettrica e l’acqua.;:

DI DARE ATTO che:

• ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, la stipula del contratto avverrà mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio; 

Determina n. 553 del 25/11/2021 pag. 6/7

Copia informatica per consultazione



• ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.lgs. 50/2016, non troverà applicazione il 

termine dilatorio di 35 giorni (comma 9) per la stipula del contratto;

• la regolarità contributiva della Ditta è stata accertata mediante acquisizione del DURC con 

scadenza al 25/12/2021 (prot. INAIL_28845742);

• l’impresa  suddetta  non si  trova in  alcuna delle fattispecie  di  cui  all’art.  80 del  predetto 

D.Lgs.  50/2016,  relativo  ai  motivi  di  esclusione  dalle  procedure  di  appalto,  giuste 
dichiarazioni effettuate dalla stessa e depositate in atti;

• il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il Segretario Comunale dr. 

René Rey;

DI DARE ATTO, inoltre, che il Laboratorio individuato come responsabile del trattamento dei dati personali, 
ai sensi del Regolamento generale della protezione dei dati; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti,  per la corretta esecuzione di 
quanto qui disposto;

DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990 n° 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso:

• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  articoli  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120, comma 5, del D. Lgs.  104/2010,  

entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di  
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi 
o forniture; 

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 

giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 553 del 25/11/2021 pag. 7/7

Copia informatica per consultazione



Area Amministrativa

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO SOMMINISTRAZIONE TEST - SOCIETA 
COOPERATIVA SOCIALE AEQUILIBRUM VERRES .

Sulla determina n. 553 del 25/11/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 25/11/2021 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


